
 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1728 del 18.08.2016 

 

1 

Centro di responsabilità 33      Centro di Costo 37 

Oggetto: Acquisizione servizi grafici per la realizzazione dell’immagine 

coordinata del materiale promozionale e di comunicazione della Stagione Teatrale 

del Comune di Rimini (anni 2016/2017 e 2017/2018). Rettifica disciplinare di gara. 

CIG n. Z1F1AD65C4 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATO il Piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione di G.C. n. 7 

del 19.01.2016 e la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 33 Direzione Settore 

Cultura, Centro di Costo n. 35, riportante gli obbiettivi e le risorse assegnate al 

Dirigente del suddetto Centro; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 107 del 22.12.2015 che approva il Bilancio 

di Previsione 2016; 

 

RICHIAMATO il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di 

C.C. n. 4 del 24.01.2013; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1691 del 02.08.2016 con la quale è 

stata avviata una procedura telematica, tramite il mercato elettronico di CONSIP spa, 

rivolta ad operatori economici abilitati al bando “Cancelleria 104” del M.E.P.A., 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’acquisizione dei 

servizi grafici per la realizzazione dell’immagine coordinata del materiale 

promozionale e di comunicazione della Stagione Teatrale del Comune di Rimini per gli 

anni 2016/2017 e 2017/2018, secondo le modalità ed alle condizioni contenute nella 

seguente documentazione di gara: 

A) Disciplinare di gara che si allega al presente atto sotto la lettera A per formarne 

parte integrante e sostanziale unitamente a tutti i suoi allegati ovvero: 

◦ Istanza di partecipazione con annessa autocertificazione e 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art.46 e 47 DPR 

445/2000), allegato 1 al Disciplinare di Gara; 

◦ Capitolato Speciale d’appalto allegato 2 al Disciplinare di Gara con 

la propria scheda allegata A); 

◦ Protocolli di Legalità sottoscritti con la Prefettura di Rimini in data 

08.02.2012 e in data 16.09.2013, allegato 3; 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1728 del 18.08.2016 

 

2 

 

RICHIAMATO il punto 7 “Soggetti ammessi alla gara e requisiti” del Disciplinare di 

gara che dispone di riservare la partecipazione alla gara agli operatori economici in 

possesso dell’abilitazione al MEPA per il bando “Cancelleria 104” ed in possesso, tra 

gli altri, del requisito di iscrizione alla C.C.I.A.A.; 

 

RITENUTO opportuno estendere la partecipazione alla gara a tutti gli operatori 

economici di cui agli artt. 3, comma 1, lett. p) e 45 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in 

possesso dell’abilitazione al MEPA per il bando “Cancelleria 104” e degli altri requisiti 

richiesti dal Disciplinare di gara, richiedendo il requisito dell’iscrizione alla C.C.I.A.A. 

solo agli operatori economici organizzati in forma di impresa; 

 

VISTO il punto 7) del Disciplinare di gara che testualmente recita: 

“7. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA E REQUISITI: 

La partecipazione alla gara è riservata agli operatori economici in possesso 

dell’abilitazione al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA - www.acquistinretepa.it), per il bando appropriato ovvero “Cancelleria 104”, 

Prodotto: CPV 79822500-7, ed in possesso dei seguenti requisiti che devono essere 

autodichiarati nell’istanza secondo i modelli pubblicati e che saranno oggetto di 

verifica:  

a) Iscrizione alla C.C.I.A.A. (ovvero, in caso di impresa avente sede all’estero, 

iscrizione in uno dei Registri professionali o commerciali dello Stato di residenza di 

cui all’art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016) per l’attività inerente l’appalto con l’indicazione 

della natura giuridica, denominazione, sede legale, data iscrizione e data termine, 

codice e oggetto dell’attività, generalità degli amministratori in carica e degli 

amministratori cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del 

bando di gara, nonché ogni altro elemento riportato nel certificato della C.C.I.A.A.”; 

 

RITENUTO pertanto di modificare il punto 7) del Disciplinare di gara come segue (le 

modifiche sono riportate in grassetto): 

“7. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA E REQUISITI: 

La partecipazione alla gara è riservata agli operatori economici, di cui agli artt. 3, 

comma 1, lett. p) e 45 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in possesso dell’abilitazione 

al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA - 

www.acquistinretepa.it), per il bando appropriato ovvero “Cancelleria 104”, Prodotto: 

CPV 79822500-7, ed in possesso dei seguenti requisiti che devono essere 

autodichiarati nell’istanza secondo i modelli pubblicati e che saranno oggetto di 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1728 del 18.08.2016 

 

3 

verifica:  

a) Per gli operatori economici organizzati in forma di impresa: Iscrizione alla 

C.C.I.A.A. (ovvero, in caso di impresa avente sede all’estero, iscrizione in uno dei 

Registri professionali o commerciali dello Stato di residenza di cui all’art. 83 del D. 

Lgs. n. 50/2016) per l’attività inerente l’appalto con l’indicazione della natura 

giuridica, denominazione, sede legale, data iscrizione e data termine, codice e oggetto 

dell’attività, generalità degli amministratori in carica e degli amministratori cessati 

dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, nonché 

ogni altro elemento riportato nel certificato della C.C.I.A.A.””; 

 

DATO ATTO che tutti gli altri documenti di gara approvati con la citata 

determinazione dirigenziale n. 1691 del 02.08.2016 restano confermati; 

 

DATO ATTO che, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà data 

comunicazione sul MEPA agli operatori economici delle modifiche apportate al 

Disciplinare di gara; 

 

DETERMINA 

a) per le motivazioni espresse in narrativa, di approvare le seguenti modifiche al 

Disciplinare della gara, indetta sul M.E.P.A. con determinazione dirigenziale n. 1691 

del 02.08.2016, per l’acquisizione dei servizi grafici per la realizzazione dell’immagine 

coordinata del materiale promozionale e di comunicazione della Stagione Teatrale del 

Comune di Rimini per gli anni 2016/2017 e 2017/2018: 

“7. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA E REQUISITI: 

La partecipazione alla gara è riservata agli operatori economici, di cui agli artt. 3, 

comma 1, lett. p) e 45 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in possesso dell’abilitazione 

al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA - 

www.acquistinretepa.it), per il bando appropriato ovvero “Cancelleria 104”, Prodotto: 

CPV 79822500-7, ed in possesso dei seguenti requisiti che devono essere 

autodichiarati nell’istanza secondo i modelli pubblicati e che saranno oggetto di 

verifica:  

a) Per gli operatori economici organizzati in forma di impresa: Iscrizione alla 

C.C.I.A.A. (ovvero, in caso di impresa avente sede all’estero, iscrizione in uno dei 

Registri professionali o commerciali dello Stato di residenza di cui all’art. 83 del D. 

Lgs. n. 50/2016) per l’attività inerente l’appalto con l’indicazione della natura 

giuridica, denominazione, sede legale, data iscrizione e data termine, codice e oggetto 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1728 del 18.08.2016 

 

4 

dell’attività, generalità degli amministratori in carica e degli amministratori cessati 

dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, nonché 

ogni altro elemento riportato nel certificato della C.C.I.A.A.””; 

 

b) di approvare il Disciplinare di gara per l’acquisizione dei servizi grafici per la 

realizzazione dell’immagine coordinata del materiale promozionale e di comunicazione 

della Stagione Teatrale del Comune di Rimini per gli anni 2016/2017 e 2017/2018, 

allegato “A”, al presente provvedimento, così come modificato secondo le modalità di 

cui alla precedente lettera a); 

 

c) di dare atto che tutti gli altri documenti di gara approvati con la citata 

determinazione dirigenziale n. 1691 del 02.08.2016 restano confermati; 

 

d) di comunicare sul MEPA agli operatori economici le modifiche apportate al 

Disciplinare di gara, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento; 

e) di dare mandato di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente 

e, ai sensi dell’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

f) di dare atto che il responsabile del procedimento è il funzionario Lucia Pozzi. 

 

Per Il Dirigente Giampiero Piscaglia 

Catia Caprili  

 


